A gines sint, purpuram ipsam pro vilibus paucis habens, floremque ejus molestum et tristem judicans, moderatum novo quodam modo in rebus secundis animum obtinuiesti: nequaquam eis, sicuti plerique, exultans atque superbiens. Quæ tua moderatio maxime Deo grata fuit: eadem quoque publicæ lætitiæ et solemnibus conventibus causam præbuit, multam animis omnium voluptatem immittens. Cum namque optimus et supra alios maxime generosus esses, haudquaquam ad res minus decentes declinasti: verum constanter in factis laudatis perstitisti, prudentiæ scilicet et judicii rationibus adductus. Insuper vero circa pulcherrimas quasque res ambitiosus, rite omnia atque ordine peregisti. Formam siquidem atque habitum præ te ferens tyrannide dignum, animo mitis admodum atque humanus es, B conspectu ipso statim omnes, ut ita dicam, benigne excipiens, et novo quodam more, orationisque tuæ gratia atque illecebris, fluminis instar profluentibus, universos, perinde atque magnes lapis ferrum, suspensus tenens. Decentissimum vero quoque tibi corpus et excellentissimum rerum universarum architectrix natura conformavit, ut sane quispiam existimet, non principum solum, sed etiam hominum fere omnium te absolutæ formæ ideam atque specimen, juxta Platonem, et venustatis omnis archetypum atque primarium exemplar esse. Robur insuper et fortitudo corporis, partiumque omnium et membrorum proportio, aptaque et temperata constitutio, ætatis quoque flos et vigor, omnia simul concurrentia, supra quam dici potest, optimam in te conficiunt temperaturam et harmoniam: haud aliter quam si in parte qualibet natura tibi præsens insideat, mensuramque et magnitudinum rationibus artificiosissime omnia, et perinde atque lyram coagmentatione compositioneque convenientissime conformet: adeo ut in te uno, propter tot et tanta, quæ in te scætantia protulisti bona, communis natura jecuræ se et gloriari possit, tanquam excellentissimo generis nostri, ut ita dicam, donario, in quo illa munificentiam suam ostentavit. Itaque constanti exercitio rerum honestarum et pulcherrimarum, cum generosa animi alacritate tibi proposito, ignis plane ardens, aut securis dissecans, aut sphæra, quod dicitur, seu globus quidam per præcipitium fuisti: omnibus cognoscendis incumbens, omnia etiam facile mente concipiens. Et quæ semel audita vel lecta discis, tam tenaci memoria complecteris, ut in ferreis pugillaribus, quæ in cordis tui tabulis conscripsisti, incisa esse videantur; tam solida firmaque tibi est memoria. Porro attentione et mentis sagacitate, scientiam et eruditionem omnem brevi superasti, naturæ magnitudine eas virtutes cunctas re ipsa exhibens: idque melius multo, quam qui longiesimo etiam tempore operam illis navarunt. Unde illa tua est providentia et usitata mentis consideratio, necnon singularis morum gratia et affabilitas. Unde etiam violentorum laborum contra naturæ leges et corporis

necessitates, tyrannis quædam et dominatio imperialisque quæ tibi præstatur observantiæ contemptus, atque aliæ insuper primariarum virtutes, supra naturæ humanæ captum divinitus tibi insitæ. Quales sunt et nocturnæ et diurnæ stationes, cum vel Deum orationibus placas, vel pro republica defendenda excubas, vel etiam jura civibus reddis: ita ut qui te conspiciunt, non viro te, sed potius viri statum conferant, frigus ex æquo et æstum tolerant. Usque adeo te unum atque eundem in eis omnibus præbes, tanquam invictum, et ad naturæ momenta immobilem: cum omnibus quidem familiaribus viventem, omnibus autem te omnia, et omnigenum **S** suavemque admodum et placidum exhibentem, multamque atque eam meram atque sinceram, ut apud Platonem est, libertatem subditis, perinde atque vinum temperantem. Ac veluti inter curas et labores natus, tanquam habitus eorum in naturam abierit, magis etiam illis delectaris, quam alii socordia, deliciis atque aliis ejusmodi, quibus assueverunt, minime laudatis studiis. Quid si hæc quoque dicenda sunt, persæpe ego te vidi non quotidie cibum sumentum, verum et binos et ternos transmittere dies, ita ut nonnunquam quidem solo pane et oleribus incoctis, aliquando vero pomis quibusdam vesceris. Et tempore plurimo sola aqua tibi potus fuit. Quibus omnibus non ad sufficientiorem aut satietatem es usus, sed celeriter omnino ea degustata mox removeri jussisti, ut scilicet mens tibi absque sordibus maxime pura permaneret, intellectualibus spiritibusque et divinis redundans cogitationibus, simulque ut facilius vigilantia constaret, rectiusque negotia pleraque, ex præscripto divino, matutino simul et meridiano, nec minus nocturno etiam tempore perageres. In multam namque noctem, ac potius, ut plurimum, ad illucescentem usque diem vigilans, et **demum cubitum vadens**, statim rursus excitus surrexisti, haud aliter quam si tibi nocturna vestimenta gravia atque molesta essent. Sed enim ne tum quidem a laboribus tibi remissio fuit, per somnum nimirum et insomnia te exercenti, et nominis gloriæque nostræ augmenta atque incrementa infatigabilibus momentis et imaginationibus animi, visionibusque nocturnis meditati, et quoad ejus fieri potuit, complenti atque perficienti: adeo ut admirationis causam hominibus præberes, diviniorem quamdam naturam te, somni atque fatigationis expertem esse, suspicantibus. Et cum quam longissime, et, ut aliquis dicat, juxta diametrum, a voluptatibus et ignavia abfuisi; tum quotidianæ vitæ disciplinam et severitatem maxime es consecutus. Unde tibi bona corporis habetudo et valetudo secunda maxime fuit. Et qui hac in re elaborant, nugatores meri visi sunt, Asclepiadæ quidam de Hippocrate præceptore gloriantes, nec minus qui Galeni lucubrantes evolvunt. Qui sane cum valetudinistæ curatores essent, a suis ipsi morbis et ægritudinibus magis, ad te